הטמעת גישה רגישת-תרבות בקרב אנשי המקצוע העובדים עם אוכלוסיית העולים, כדי לשפר את דפוסי התקשורת והעבודה בין נותני השירותים לקהילת יוצאי קווקז, תוך התמקדות באינטראקציה סביב מתן מענים לצורכי ילדים בגיל הרך.

### התארגנות יישובית

התכנית הכוללת פעלה כתכנית פיילוט בשנים תשס"ד-תשס"ז (2004-2007) ביישובים אור-עקיבא, שדרות וקריית ים, שבהם יותר מרבע מהאוכלוסייה הם יוצאי קווקז. בכל יישוב זוהה השירות שיוכל לרכז את פעילות התכנית, להיות שותף למימונה ולמנות נציג שישימש יושב ראש לוועדת ההיגוי ביישוב: באור עקיבא נבחר אגף החינוך בעירייה, בשדרות נבחרה עמותת גוונים, ובקריית ים נבחר

המתנ"ס.

ההשתלמות לגננות "גן פתוח לילדי העולם, קליטת עלייה בגני הילדים ברוח הגישה הרב-תרבותית" הייתה השתלמות יישומית באופייה והיא הועברה באמצעות הרצאות. ההשתלמות הועברה בשלושת היישובים בשנת הלימודים תשס"ד (2003-2004), בתדירות של אחת לחודש, לכל הגננות ביישוב (20-30

<sup>1</sup> לפירוט התכניות המרכיבות את המודל הכוללני בכל יישוב, ראה לוחבנספת, עמ' 13

גננות בכל יישוב). היא נועדה להציג בפני הגננות את תרבותם של יוצאי קווקז, לשנות את עמדתן כלפי יוצאי קווקז ולהקנות להן דרכי עבודה בגישה רגישת-תרבות.

מרכז "מלידה להורות" שהוקם במסגרת התכנית הכוללת המשיך לפעול, וכן הופעלה תכנית ההעשרה "מעבר בטוח" כהכנה לכיתה א' לילדי גן חובה, יוצאי קווקז. באור-עקיבא, התכניות "מעגן" ו"קט-גן" ממשיכות לפעול באופן מלא והתכנית "התחלה מבריקה" המשיכה לפעול גם היא עוד ב 2008-2009 תשס"ט, על ידי גנות האם, אולם במתכונת מצומצמת.

## סיכום

מודל התכנית שהופעל ביישובים השונים הוא אכן כוללני; הוא כלל תכניות מסוגים שונים (הכשרה, אוריינות, העשרה והדרכת הורים), הוא פנה לשלוש אוכלוסיות יעד (אנשי מקצוע, ילדים והורים), והוא כלל תכניות שפעלו במגוון מסגרות (במסגרות היום בבקרים, ובמרכזי תרבות ופנאי אחר הצהריים).